• *Vayichbot bayom hachevvi mikol-melakhto acher assa*

καὶ ἠλόγησεν ὁ θεὸς τὴν ἡμέραν τὴν ἑβδόμην καὶ ἡγίασεν αὐτήν
et benedixit diei septimo et sanctificavit illum

Dieu bénit le septième jour et le met à part.

• *Ki bo Sabbat mikol melakhto asher bara Elokim la'assot*

ὅτι ἐν αὐτῇ κατέπαυσεν ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ ὧν
ἤρξατο ὁ θεὸς ποιῆσαι

quia in ipso cessaverat ab omni opere suo quod creavit Deus ut faceret

Il suspend toute son œuvre, tout ce que Dieu a créé pour faire.

Il faut repenser la mesure de l'œuvre et de l'opérativité. Nous pouvons considérer que Dieu fait, dans la création, l'expérience du désœuvrement. Plus exactement, Dieu, dans sa totalité, fait place pour laisser advenir un commencement (*bereshit*). Le *bereshit* ouvre la possibilité du monde et de l'expérience successive (*hebdomados mustérion*) de la création. Il y en a sept. On peut alors considérer que la septième expérience de cette création est la suspension sabbatique de la création et qu'il s'agit de cette septième unité de temps de l'œuvre. Le désœuvrement est donc œuvre de Dieu. Le *sabbat* est l'ultime œuvre. Qu'est-ce que cela signifie ? Et surtout en vue de quoi l'expérience du désœuvrement est produite par Dieu ? Certainement pas en vue de lui-même, mais en vue de son œuvre, c'est-à-dire « suspendre ce qui a été créé pour faire ». En ce sens Dieu est un sabbat infini, une *vacatio sine vesperam*, écrit Augustin, le règne des cieux dont le sabbat est l'image et la forme (*eikon kai tupos*), écrit Jean Chrysostome. Alors, si ce n'est pas pour lui-même, puisque Dieu est le sabbat, pour quoi ou pour qui l'expérience de l'œuvre et du désœuvrement est-elle ainsi produite ? La seule réponse envisageable est bien pour l'œuvre de Dieu, c'est-à-dire pour l'Adam. La création de Dieu est le don à l'homme de l'expérience conjointe et dialectique

de la *melacha* et de la *menucha*. Si la *melacha* est l'œuvre (*ergon*) la *menucha* est la puissance comme désœuvrement :

C'est pourquoi la condition des juifs pendant la fête du sabbat s'appelle *menucha* (dans le grec de la *Septante* et de Philon, *anapausis* ou *katapausis*), c'est-à-dire désœuvrement. ^{Giorgio Agamben, *Nudité*, p. 168.}

Il faut alors penser que cette expérience propre est l'expérience donnée à l'homme. L'être édénique est celui qui est livré à l'expérience sabbatique, sans fin. L'extraordinaire cadeau fait à l'homme est le désœuvrement. L'in vraisemblable punition donnée à l'homme est la privation de ce désœuvrement.

L'être, édénique, est celui qui veut accéder à la conscience de cette puissance de désœuvrement. Or il semble que ce qui est catastrophique dans la condition de l'humanité est cette conscience. L'être est puni et la punition est l'impossibilité matérielle du sabbat parce qu'il faut œuvrer. L'œuvre est une punition et l'expérience de la privation. L'humanité est alors la double conscience du désœuvrement et de sa privation, au risque de devoir saisir une parcelle de ce désœuvrement dans le temps qui nous est laissé dans l'œuvre.

Or il semblerait que la condition de notre humanité est l'impossibilité d'advenir à l'être désœuvré, parce qu'il est la figure absolue et radicale de notre privation. L'être désœuvré est le rappel de ce qui nous manque et de notre privation.

Il semblerait aussi que la figure même de notre humanité soit l'expérience de l'insupportabilité du désœuvrement. C'est pour cela que l'expérience humaine est l'expérience d'un sabbat ou d'un *dimanche arythmique* : nous ne sommes pas capables d'advenir comme être sabbatique, nous ne sommes pas capables de faire l'expérience d'un sabbat ininterrompu ! Se pose alors le problème de la puissance de l'œuvre comme seule possibilité de racheter notre privation. La modernité est cette expérience, matérielle, non théologique et économique de ce rachat.

2. Que vient faire alors la figure de l'*ens neglegens* ? Il faut ici se souvenir encore que la réponse paulinienne à cet angoisse de l'œuvre et de la privation du désœuvrement est la double figure de l'opérateur comme *doulos* (serviteur) et *amérimnos* (inquiet). L'être messianique – l'être moderne – est un être de l'attente. Matériellement l'attente est l'expérience d'une opérativité, d'une part *ouk éidota* et, d'autre part, qui laisse l'être *amérimnos* : l'être moderne est un opérateur sans savoir et sans inquiétude. S'il ne parvient à faire advenir un sabbat ininterrompu (l'idée de la cité de Dieu ou l'idée du communisme), alors l'être doit faire l'expérience de cette opérativité compactée et non désirante, c'est-à-dire sans finalité. C'est pour cela que cette opérativité est sans fin, donc infinie ! C'est l'expérience du messianisme.

L'être négligent est celui qui ne cherche ni rachat, ni concentration de l'opérativité, ni un infini, mais qui cherche seulement l'expérience matérielle d'une inquiétude. Matériellement l'être *amérimnos* est un être non-pré-occupé par l'œuvre. L'être négligent est l'être non-pré-occupé. Il est donc l'être tout entièrement occupé. Il faut revenir sur cette formule.